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Úvod
Jak už název této práce napovídá, budu se v ní zabývat průtahy, a to průtahy ve správním

Ĝízení a v Ĝízení pĜed správními soudy, zejména nástroji na ochranu pĜed nimi. Toto téma jsem

si vybral z důvodu mých četných zkušeností zejména s tČmito typy Ĝízení, s průtahy v nich a

s nástroji, které by mČly vést k jejich odstranČní. Toto téma považuji za velmi důležité, jelikož

průtahy jsou velkým problémem jak ve správním Ĝízení, tak v Ĝízení pĜed správními soudy,

které je dokonce soudním odvČtvím s nejdelší průmČrnou délkou Ĝízení. To je nemilé zejména

v situaci, kdy se pĜed pomalými správními soudy domáhá účastník správního Ĝízení ochrany

proti nečinnosti správního orgánu. NezĜídka to skončí tak, že si účastník správního Ĝízení bude

muset v Ĝízení na ochranu proti nečinnosti správního orgánu stČžovat na průtahy správního

soudu, který má Ĝešit průtahy správního orgánu, a to prostĜednictvím návrhu na určení lhůty

k provedení procesního úkonu, což je nástroj s velmi diskutabilní efektivitou.

Já sám vím, o čem píši, neboť dosud jsem účastníkem správního Ĝízení, na které se

vztahují obecné lhůty pro vydání rozhodnutí v jednom stupni ĚmaximálnČ tĜicetidenní, pĜi

splnČní určitých podmínek šedesátidenníě a toto Ĝízení již aktuálnČ trvá osmým rokem, a to pĜes

to, že se snažím aktivnČ využívat všech prostĜedků obrany proti nečinnosti, na které se však

správní orgány vČtšinou nenamáhají reagovat a soudy jsou zoufale pomalé a tudíž neefektivní.

Na můj první vyhovující rozsudek ve vČci žaloby na ochranu proti nečinnosti jsem napĜíklad

čekal zhruba dva a půl roku. Dlužno dodat, že ani takovou délku Ĝízení neshledaly soudy

v kompenzačním Ĝízení za nepĜimČĜenou.

V rámci tohoto tématu chci rozebrat oba typy Ĝízení z hlediska norem, které ukládají

tČmto orgánům činit úkony v určitém časovém rámci, neboť právČ k ochranČ jejich dodržování

prostĜedky ochrany pĜed průtahy smČĜují. Co se týká správního Ĝízení, tomu se nechci vČnovat

v celé jeho rozmanitosti, neboť ta je témČĜ nekonečná a odlišnosti všech možných typů Ĝízení a

institutů není dle mého názoru vzhledem k jejich množství možné a ani pĜíliš účelné postihnout.

Vzhledem k tomu se ve vztahu ke správnímu Ĝízení budu vČnovat základnímu právnímu

pĜedpisu, správnímu Ĝádu, a v jednotlivých pasážích budu pouze upozorňovat na nejčastČjší

odchylky ve speciálních právních pĜedpisech. Z důvodu zcela odlišné koncepce a velké

specifičnosti Ĝízení, zcela se vymykající bČžným normám vztahujících se na postupy správních

orgánů, se budu kromČ zákona č. 500/2004 Sb., správního Ĝádu, ve znČní pozdČjších pĜepisů1,

samostatnČ vČnovat pouze zákonu č. 106/1řřř Sb., o svobodném pĜístupu k informacím, ve

znČní pozdČjších pĜedpisů2, čímž zároveň malinko vykročím mimo téma, jelikož dle mého

1 Dále jen „správní Ĝád“.
2 Dále jen „zákon o svobodném pĜístupu k informacím“.

2

názoru Ĝízení v režimu zákona o svobodném pĜístupu k informacím není z teoretického hlediska

správním Ĝízením, ale Ĝízením sui generis, na které se v určitých fázích použijí normy určené

pro správní Ĝízení.

PĜíslušné normy budu vykládat a aplikovat na nČkteré situace, které dle mého názoru

činí nebo mohou činit interpretační nebo aplikační potíže. Zejména chci blíže určit, jaký je

časový rámec pro činČní úkonů a k jakým úkonům se vztahuje. To stejné plánuji učinit

s instituty, které mají za cíl pĜed průtahy chránit. OhlednČ tČchto institutů či nástrojů ochrany

není mým primárním cílem uvádČt návod, jaké formální náležitosti má mít to které podání.

Zabývat se chci pĜedevším tím, na jaké pĜípady tyto nástroje dopadají a co jimi lze dosáhnout.

Vše chci rozebírat výlučnČ svým pohledem. Mým cílem není odcitovat zákon a k tomu

uvést nČkolik judikaturních závČrů, ale, samozĜejmČ po studiu relevantní judikatury a odborné

literatury, provést svůj vlastní výklad právních norem a pokud se bude odklánČt od nČkterých

názorů uvedených v literatuĜe nebo v judikatuĜe, které jsou mi známy, tento odklon odůvodnit.

Můj postup je takový, že se snažím udČlat si nejprve na právní normy, tedy na jejich

interpretaci či aplikaci na hypotetickou situaci, svůj vlastní právní názor, který následnČ

konfrontuji s judikaturou a literaturou a buď mČ argumenty ve prospČch jiného právního názoru

pĜesvČdčí a tento vezmu za svůj, nebo nikoli a uvedu, z jakého důvodu se domnívám, že

argumenty, pomocí kterých jsem dospČl ke svému právnímu názoru, oproti jiným obstojí.

Domnívám se, že tento postup interpretace je lepší než u vČtšiny soudců Ěčest výjimkámě

u kterých jsem vypozoroval, že si neudČlají na interpretaci a aplikaci právních norem vlastní

názor, ale nejprve si vyhledají více či ménČ pĜípadnou judikaturu a již nepĜemýšlí, zda je tato

judikatura správná a kolikrát v podstatČ aplikují judikaturu, nikoli samotnou právní normu.

Takový postup je sice jednodušší, ale ve svém důsledku je v rozporu s vázaností soudce

zákonem a brání to vývoji judikatury a vůbec jakémukoli názorovému stĜetu3. Tento postup,

který lze sledovat u všech soudních instancí, navíc ve svém důsledku vede k odklonu od

právních norem, a to v důsledku tzv. vrstvení judikatury, kdy ve skutečnosti nevzniká judikatura

zabývající se právními normami, ale zabývající se jinou judikaturou, čímž dochází

k postupnému rozvíjení nikoli právní normy, ale argumentace původnČ na právní normČ

založené, což působí rozvoj judikatury mimo mantinely právní normy.

3 V tomto ohledu jsou nežádoucím extrémem senáty Nejvyššího správního soudu s označením Aprk a Aprn, které
Ĝeší návrhy na určení lhůty k provedení procesního úkonu pro celé správní soudnictví a pĜes své odlišné označení
jsou obsazené stejnými soudci, a to dokonce témČĜ od zavedení institutu návrhu na určení lhůty k provedení
procesního úkonu do právního Ĝádu České republiky, což považuji za nepĜípustné z mnoha důvodů, které pĜesahují
rámec této práce, každopádnČ to fakticky brání jakémukoli vývoji judikatury.
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Tohoto pĜístupu, stejnČ jako bezmyšlenkovitého pĜejímání judikatury nebo odborných

názorů, se chci vyvarovat a spíše podrobovat názory odborné literatury a judikatury kritice,

stejnČ jako prostĜednictvím názorů odborné literatury a judikatury pomČĜovat kritice mé vlastní

názory, a pomČĜovat je mezi sebou.

V této práci tudíž chci provést vlastní výklad právní norem zabývajících se délkou Ĝízení

a instituty pro odstranČní průtahů s jejich aplikací v situacích, které pokládám za problematické,

se zohlednČním názorů obsažených v odborné literatuĜe a judikatuĜe, tedy provést takový

výklad a aplikaci, které jsou dle mého názoru správné, a to i pĜes to, že ustálená judikatura nebo

odborná literatura, může zastávat názor jiný. Součástí tohoto pĜístupu je i upozorňování na

rozporné názory obsažené v odborné literatuĜe a judikatuĜe a zaujetí stanoviska k nim. Ve

vztahu k institutům sloužících k odstranČní průtahů považuji za stČžejní zhodnotit je z hlediska

jejich efektivity.

Výstupem této práce budou závČry, zda je současná právní úprava vhodná, tedy zda

ukládá správním orgánům ve správním Ĝízení a správním soudům povinnost projednat vČc ve

lhůtČ, kterou lze obecnČ považovat za akceptovatelnou a zejména zda se lze efektivnČ domoci

nápravy v pĜípadČ porušení zákonné povinnosti stanovené na ochranu proti průtahům, a to jak

z hlediska mého vlastního výkladu, tak výkladu zastávaného v praxi.

Pokud dospČji k závČru o nevhodnosti právní úpravy v určitém smČru, chci navrhnout


[…]


novely je totiž schopna navrhnout v podstatČ jen vláda a iniciativa by zĜejmČ musela vyjít

z Ministerstva spravedlnosti. Nelze pĜitom očekávat, že stát, který současný stav vytvoĜil a

kterému v podstatČ vyhovuje a udržuje ho, by vytváĜel normy, které by v důsledku jemu

samotnému vytvoĜily povinnosti v podobČ posílení personální stránky soudů a správních

orgánů a zároveň by to zvýšilo jeho finanční zátČž i v podobČ hrazení nákladů Ĝízení úspČšným

navrhovatelům, pĜípadnČ hrazením náhrad v kompenzačním Ĝízení. Existuje tudíž dle mého
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názoru jediná jistota, a to, že stát bude chránit sám sebe, nebude vytváĜet sebeomezující opatĜení

a stav v této oblasti se nezlepší.
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Ochrana pĜed průtahy ve správním Ĝízení a v Ĝízení pĜed správními soudy

Abstrakt

PĜedmČtem této práce je ochrana pĜed průtahy ve správním Ĝízení Ěkde je právní pĜedpisy

označují jako nečinnostě a pĜed správními soudy. Průtah je stav, kdy úkony určitý úkon v Ĝízení

z nČjakého důvodu není proveden ve lhůtČ, ve které by mČl být učinČn. Důvody průtahů mohou

být různé. Mohou být objektivní, které mohou spočívat v množství vČcí, které osoba rozhoduje,

ať už je to z důvodu nedostatečného personálního zabezpečení orgánu, pĜed kterým se Ĝízení

vede, či z důvodu nedostatků v organizaci práce u tohoto orgánu, nebo mohou spočívat

v nutnosti dodržení posloupnosti procesního postupu spočívající v nezbytnosti provést úkon,

který danému úkonu pĜedchází. Důvody průtahů mohou být i subjektivní, spočívající

v nedostatečné rychlosti práce, ať už je způsobena leností nebo neschopností.

Listina základních práv a svobod hovoĜí o povinnosti projednat vČc bez zbytečných

průtahů. Tato povinnost se vztahuje jak na správní Ĝízení, tak na Ĝízení pĜed správními soudy.

Vzhledem k tomu, že se jedná o právní pĜedpis, který je součástí ústavního poĜádku, nemohou

podústavní právní normy obsahovat pravidlo, které by bylo se zásadou projednání vČci bez

zbytečných průtahů v rozporu a veškeré podústavní právní normy se musí v souladu s touto

zásadou vykládat. Zákon tak nemůže stanovit delší lhůtu pro rozhodnutí, než jaká odpovídá

zásadČ projednání vČci bez zbytečných průtahů, může však stanovit lhůtu kratší.

Veškeré lhůty pro projednání vČci by byly bez významu, pokud by neexistovaly

prostĜedky ochrany, kterými se lze proti průtahům bránit a které jsou způsobilé donutit

prodlévající orgán k činnosti. Takovým prostĜedkem je v pĜípadČ správního Ĝízení ochrana pĜed

nečinností dle § Ř0 správního Ĝádu, žaloba na ochranu proti nečinnosti správního orgánu a

okrajovČ v nČkterých pĜípadech i žaloba na ochranu pĜed nezákonným zásahem. V pĜípadČ

Ĝízení pĜed správními soudy lze k odstranČní průtahů využít pouze návrh na určení lhůty

k provedení procesního úkonu.

V této práci se zabývám jak tím, jaká má být pĜimČĜená délka Ĝízení, potažmo délka

provádČní jednotlivých úkonů, a prostĜedky ochrany proti průtahům. PĜitom hodnotím

současnou právní úpravu i názory obsažené v odborné literatuĜe a judikatuĜe, posuzuji je

z hlediska vhodnosti a pĜípadnČ navrhuji zmČny de lege ferenda.
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Protection against delays in administrative proceedings and in proceedings
before administrative courts

Abstract

The subject of this work are delays in administrative proceedings (where its legislation

marks them as inaction) and before administrative courts. A delay is a state in which a certain

act in the proceedings for some reason is not undertaken at the time within which it should be

done. Reasons for delays may vary. They may be objective, which may consist of a number of

cases that a person decides, whether it is due to insufficient staffing of the authorities in charge

of the proceedings, or because of the deficiencies in the organization of work with that

authorities, or may consist in the necessity of following the sequence of a process involving

the necessity to perform an act that precedes the given operation. Reasons for delays can also

be subjective, due to the lack of speed of work, either due to laziness or incompetence.

The Charter of Fundamental Rights and Freedoms speaks of the duty to discuss the

matter without unnecessary delays. This obligation applies both to administrative proceedings

and to proceedings at the administrative courts. Since this is a law regulation, which applies to

constitutional order, other legal norms can not contain a rule that would be inconsistent with

the principle of dealing with the case without needless delays, and all other legal norms must

be interpreted in accordance with this principle. Thus, the law can not provide a longer period

for a decision than that which corresponds to the principle of dealing with the case without

unnecessary delays, but it may set a shorter period.

All the deadlines for dealing with a case would be meaningless if there were no means

to defend against delays and which would be able to force the extending authority to act. Such

medium in the case of administrative proceedings, is a protection against inaction under Section

80 of the Administrative Procedure Code, which is an accusation against the inaction of the

administrative authorities and, in some cases, an action on protection against unlawful

interference. In the case of proceedings on the administrative courts, only the proposal for

determining the time limit for the execution of a procedural act can be used to eliminate delays.

In this work I deal both with the appropriate length of the procedure, respectively with

the duration of the individual actions, and the means of protection against delays. In doing so,

I evaluate the current legislation and the opinions contained in the professional literature and

case law, I assess them from the point of view of suitability and possibly propose changes de

lege ferenda.

Key words: delays, unaction, period

Lukáš Koudele
Ochrana před průtahy ve správním řízení a v řízení před správními soudy
Diplomová práce
