## POSUDEK VEDOUCÍHO NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Jméno diplomanta: Lukáš Koudele
Téma práce: Ochrana před průtahy ve správním řízení a v řízení před správními soudy
Rozsah práce: 162 str. (vlastního textu)
Datum odevzdání práce: 30. 5. 2018 / 31. 5. 2018

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorem zvolené téma, byť nelze považovat za nové, je jednoznačně stále vysoce aktuální.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma je náročné na teoretické znalosti a vstupní údaje. Autor zpracoval obdivuhodné množství soudních rozhodnutí a v problematice se jednoznačně orientuje. Co se týče teoretických znalostí, práce má určité nedostatky; vytvoření hlubších teoretických základů však autor hned v úvodu *a priori* odmítá, přičemž uvádí, že vše chce „rozebírat výlučně svým pohledem“ (s. 2). Co se metody týče, diplomant téma zpracoval jednoznačně originálním a svébytným, snad až odvážným způsobem.

### 3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce má celkem 5 částí – úvod; společná východiska pro průtahy ve správním řízení i v řízení před správními soudy; průtahy ve správním řízení; řízení před správními soudy; závěr.

Autorem zvolené členění práce má jednoznačně svou logiku. Z hlediska rozsahu práce jsou kapitola 2 (s. 15–128) a kapitola 3 (s. 129–162) ve výrazném nepoměru. Kapitola o průtazích v soudním řízení správním, které jsou přitom druhou v tématu práce vymezenou oblastí, pak působí jako nezbytný „doplňek“. Autor měl rovněž rozsah jednotlivých částí uzpůsobit zvolenému tématu. V tomto ohledu nadbytečně působí podkapitola o průtazích v řízení podle zákona o svobodném přístupu k informacím (s. 108–128).

### 4. Vyjádření k práci

Předložená práce je hlubokým a podrobným zpracováním zvoleného tématu, byť to platí zejména ve vztahu k prvnímu podtématu (srov. dále). Autor v práci na mnoha místech přichází s podnětnými a zajímavými přístupy a závěry, byť některé z nich by mohly být považovány za diskusní. Kvalitu práce však výrazně snižují autorem zvolené výrazové prostředky (srov. dále).

### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce nejsou v jejím úvodu explicitně vyjádřeny, avšak jsou z něj patrné. Za pomoci analýzy (srov. „rozebrat“ na s. 1) chce autor zhodnotit současnou právní úpravu správního řízení a soudního řízení správního ve vztahu k průtahům. V případě závěru o nevhodnosti právní úpravy si autor klade za cíl navržení možných změn (s. 2).
-------------------- --

Lze uvést, že tyto cíle se autorovi podařilo splnit.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Na tomto místě považuji za nezbytné jako vedoucí práce uvést, že autor v průběhu zpracovávání diplomové práce konzultoval pouze na jeho začátku. Neměl jsem příležitost vyjádřit se ke konečné délce práce, závěrům a zejména způsobu vyjadřování diplomanta. Práce mi před jejím odevzdáním nebyla předložena k přehlédnutí. Práci považuji za svébytné zpracování zvoleného tématu. Nepředpokládám, že by autor nepracoval samostatně. Automatická kontrola neodhalila z hlediska plagiátorství žádné vady.
Logická stavba práce Práce je vystavěna logicky správně. O nepoměru kapitol 2 a 3 a snad nadbytečném zařazení podkapitoly 2.4 byla již zmínka.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autor zpracoval obdivuhodné množství rozhodnutí vnitrostátních soudů. Naopak práce s judikaturou ESLP je minimální; nesouhlasím s autorem, že není „nutné“ se jí zabývat (s. 6); např. u kritérií přiměřenosti délky řízení (s. 10–13) jednoznačně chybí. Použitá literatura je pouze základní a pouze komentářová; chybí odborné články a monografie. Zahraniční (cizojazyčnou) literaturu autor zcela opomenul. Odkazy na komentář k soudnímu řádu správnímu (Jemelka, L. et al. <i>Soudní řád správní. Komentář</i> . Praha: C.H.Beck, 2013) je citován chybně; na uvedených stranách se uvedené myšlenky či úvahy vůbec nenachází (nevycházel snad autor z tzv. Beckovského komentáře ke správnímu řádu a nikoliv k soudnímu řádu správnímu?). Naopak v pozn. č. 228 není citován komentář ke správnímu řádu, jak autor uvádí (s. 93). V práci citovaní autoři by však měli být v textu uvedeni kromě příjmení rovněž iniciálou osobního jména. Označení jednotlivých soudních rozhodnutí by spíše než v samotném textu mělo být uváděno v poznámce pod čarou. U výkladu o judikatuře ESLP (s. 6) autor neuvádí zdroje, ze kterých čerpá. V textu se na některých místech objevují příliš dlouhé citace ze soudních rozhodnutí, a to i v případech, kdy by stačilo uvést závěry z nich vyplývající.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Kladně hodnotím, že v úvodní části autor kromě cílů (byť nepřímou) uvádí rovněž použité metody a motivaci (byť je snad příliš osobní). Analýza první části zvoleného tématu (ochrana před průtahy ve správním řízení) je výjimečně

<p>a chvályhodně hluboká. Autorem zvolené téma však zahrnuje rovněž ochranu před průtahy v soudním řízení správním; hloubka analýzy této druhé oblasti vykazuje nejen určité rezervy, které jsou ve srovnání s prvním podtématem až zklamáním (autor se např. nedostatečně zabývá ústavní stížností, zcela opomíjí mezinárodně právní kontrolní mechanismy nebo tzv. kompenzační prostředky ochrany).</p>
<p>Úprava práce (text, grafy, tabulky)</p> <p>Práce je napsána zcela hutným textem při použití nevhodného řádkování práce. Ani při započítání poznámkového aparátu se autorem uvedený počet znaků (476.645) ani zdaleka neblíží 162 normostranám.</p> <p>V poznámkovém aparátu není zvolen jednotný druh písma.</p>
<p>Jazyková a stylistická úroveň</p> <p>Jazykovou a stylistickou úroveň považuji za nejhorší stránku předložené práce, pro kterou jsem dokonce zvažoval, že práci k obhajobě nedoporučím. Autorem použitý styl vyjadřování považuji pro diplomovou práci za zcela nevhodný. Autorova jízlivá a v některých případech až útočná kritika zejména závěrů judikatury českých soudů (krajské soudy, Nejvyšší správní soud, Ústavní soud), která prokazuje nedostatek úcty a respektu vůči autoritám, orgánům veřejné moci či minimálně zkušenějším právníkům, po mém soudu není hodna studenta a budoucího absolventa Právnické fakulty UK, diplomanta Katedry správního práva a správní vědy. Jako vedoucí práce se proti ní musím ohradit. Nejde přitom vůbec o to, že diplomant závěry judikatury či literatury kritizuje, ale o to, jak, jakým způsobem, to činí. Nesouhlasit je možné, ba naopak vhodné, ale lze (a v kvalifikační práci je třeba) to činit slušným a kultivovaným způsobem. Tímto, po mém soudu zcela zbytečným, prvkem autor jednoznačně snižuje kvalitu své práce, úvah a závěrů v ní obsažených. Pouze příkladmo lze uvést autorovy úvahy o absenci nestrannosti či podjatosti soudců (s. 6), jejich nepřemýšlení (s. 2), zcela nesmyslných důvodech (s. 52), zmínky o korupci (s. 137) či následující větu (dokonce tučným písmem): „žádný rozumně smýšlející člověk nemůže jako přiměřenou lhůtu k provedení procesního úkonu akceptovat lhůty, které akceptuje Nejvyšší správní soud“ (s. 160). Celé to pak podkresluje diplomantem použitá tzv. ich forma, v kvalifikačních pracích užívaná, byť nikoliv bez výhrad.</p> <p>Nad těmito mými výhradami nakonec převážil</p>

obsah práce a hloubka zpracování tématu, včetně práce s judikaturou. Z tohoto důvodu jsem se nakonec přiklonil k tomu práci k obhajobě doporučit s tím, že konečné rozhodnutí bude na zkušební komisi.
-- --

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Budu-li hodnotit pouze obsah, autor na mnoha místech skutečně přichází se zajímavými přístupy k problematice a se zajímavými závěry, z nichž některé by mohly být snad až inspirací pro další rozbor. Z hlediska obsahového určitě nepovažuji práci za nekvalitní.

O to překvapivější však jsou některé nedostatky a pochybení, kterých se autor v textu dopouští, zvláště uvážíme-li, jakým způsobem autor přistupuje k názorům, se kterými nesouhlasí, a jejich autorům.

Z konkrétnějších připomínek lze na tomto místě uvést následující. Například autor ve svých úvahách zcela opomíjí vázanost nižších soudů právními názory vyšších soudů, popř. Ústavního soudu, přičemž staví do popředí vázanost soudů zákonem (s. 2), aniž by reflektoval závěry doktríny a judikatury k této otázce. Listina základních práv a svobod skutečně není usnesením ČNR (s. 4). Autor v rámci výkladu o společných východiscích (s. 4 a násl.), ale i dále (s. 129) sice uvádí EÚLP, ale zcela opomíjí Mezinárodní pakt o občanských a politických právech, Listinu základních práv EU nebo evropské *soft-law*. I v případě EÚLP se však dopouští pochybení, když zcela opomíjí, že i ve správním řízení se rozhoduje o *trestním obvinění* (s. 5–6, s. 11). Autorovy závěry o shodnosti/rozdílnosti termínů „lhůta bez zbytečných průtahů“ a „přiměřená lhůta“ (s. 5) jsou nejasné. Není možné prodloužit lhůtu, která již uplynula (s. 40). Nejasné je vymezení okamžiku výzvy k odstranění vad žádosti (s. 42). Autor některé otázky řeší, aniž by zohlednil širší kontext; tak např. pakliže není v případě nesprávného doručování rozhodnutí vydáno (s. 53), znamenalo by to, že v případě neoznámení rozhodnutí (srov. § 84 s. ř.) se odvolání podává proti neexistujícímu rozhodnutí; navíc procesualistika (srov. výklady o stránkách právní moci) počítá s tím, že právní moc nenastává vůči všem účastníkům ve stejný okamžik (s. 53). Není jasné, jaký je podle autora rozdíl mezi rozhodnutím věci a vydáním rozhodnutí (s. 54). Podle mého názoru nelze směřovat nicotnost rozhodnutí s nečinností při jeho vydávání (s. 54). Některé závěry autora, zejména stran konkrétních lhůt pro rozhodování, vycházejí spíše z jeho představ než z reality rozhodování správních orgánů a soudů a metodiky jejich práce. Ustanovení § 6 s. ř. odkazuje na § 80 v celém jeho rozsahu (s. 76). Je-li rozhodnutí o opatření proti nečinnosti rozhodnutím o právech a povinnostech ve smyslu § 67 odst. 1 s. ř. (s. 78–79), není mi jasné, o jakých právech/povinnostech a koho je jím rozhodováno. Autor opomíjí další formy rozhodnutí (s. 79). Závěr o povinnosti vyčerpat žádost o uplatnění opatření proti nečinnosti v případě ústředního správního úřadu či jeho vedoucího (s. 90–91) je v souladu se zásadou subsidiarity soudní ochrany a doporučeními o alternativních způsobech řešení správních sporů. Definice rozhodnutí podle s. ř. a podle s. ř. s. nejsou užší, nebo širší (s. 95), jsou jiné. Správní řízení není pouze postup podle s. ř. (s. 119). Závěr, že jedinou možnou obranou je podání ústavní stížnosti (s. 127) ignoruje závěry doktríny a judikatury (RS NSS) k žalobním typům podle s. ř. s. a vztahu správního soudnictví a ústavního soudnictví. Autor opomíjí, že okamžik „rozhodnutí“ není v případě soudů a správních orgánů zcela totožný (s. 130). Autor se v případě rozhodování soudů ve správním soudnictví nezabývá lhůtami stanovenými pro rozhodování soudů zvláštními zákony (s. 129 a násl.). Soud ve správním soudnictví nesprávnost žalobou napadeného rozhodnutí zásadně nezkontroluje (s. 136).

Diplomant by měl být v rámci obhajoby připraven reagovat na všechny uvedené připomínky.

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> k obhajobě doporučuji
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> dobře (předběžně s výhradou průběhu obhajoby)

V Praze dne 4. 9. 2018

JUDr. David Kryska, Ph.D.